conjuncttis inferno; aliitm esse purgatorii secuodom

- dispensaiionem, et sicin diversis locis aliqui puniii

., legtintur, vel ad vivorum inslrucliooom vel ad mor-
J luorum subventionem, ut vivenlibus eorum peena

innotescens per suffragia Ecclesiaemiligentur. ,

20. Sane quidem ulruroque membrum distinctio-

nisjam tradiise, tam illud secunduin legem commu-

nem quam istud secundurii dispensafionem, perti-
net ad locttm Purgalorii posthumi, et ad poenas post
haoc vitam luendas salis patiendo; nos vero nuuc

disserlamus de pcenis satisfactoriis (quae eliam me-

riloriae jiossunt esse in hac vita et via hojus sxculi,

quam decurrimus ad melam fatalis nostri decessns

e victu et conviclu homiiium). Alque duplex ila

purgatorium dislinguimus; unum vilalc seu vialo-

riom in hac prxsenti vila vialorum et peregrinan-
tiuma Dnmino : alterum posthumum et prselimtnare,

) qnando anima defuncta onere carnis inorialiscoi,-

feclo pfxlio et confliclu sxculari, post morlem ple-

ctituretpurgaiurin veslibulo, utexpurgata ab omni

rtiga et macula, atque expiata ab omni realu pceiix
ac culpxvenialis,-admillaiurin alria Domini, el re-

Cuiiibat ad ccenam Agni in roensa Sponsi ccelestis,

qui prxpafavii el ornavit eam per graliam in via,

ut in jiatria locaret eam, et vestiret slola immor-

lalitalis.

21. Itaque de isto agentes viatorio purgamine,

videlur magis congruere diclis saoctofom per ma-

nos tradiiis et revelationibos infra citandis, idem-

que magis consentaneum est offlciosancti Palricii,

si dicamos in illa sedicula insulse Darrigii, de qua

supra, posilum esse purgatorium, scu locum luslra-
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minis, in qoo sanctus Iiic prseco divini verbi aperuii
iicredulis inlellectum, ul subseqiiam, post egressuro
hiric, poenam crederent, et qualis sil concipereiu,
ut dum vita superesset, tam qtii lunc degebant,
quam qui post nasciluri erant, et nati natorum
evaderenl poslhuma soppiicia xternae combustio-

nis, pcr prseserilaneam exporgationem, quam
sustinerent in ista palaestra lustrali, in qua se pos-
sentexpiare viventes, adpraeveniendam Dei severi-
latem in liutiro.

22. Atque huc respicere videretur vetus anliphona,
qoam Eccle3ia Hibernica in ejus rei memoriam grato
Jaetoqtteanimo concinebat in laudem Dei et sancti
Patricii, io haecverba :

Magni palris sunt miranda meritd Patricii,
Cui Dominusoslendit locum Purgalorii,
Quo viventes se expurgent delinquentes filii.

Locos igilur ille Purgatorius, tamelsi aliquando di-
catur ptileus, vel antrum, per istam nuncupationein
non designat adaequate totam purgationem, sed par-
iem solummodo, eamqtie magis ardoam pcenitodinis
sive pcenaliialis, qux subitur in hac perecrinatione.

CAPUT II.
De modo et ritu conficiendi peregrinationem hujut

Purgatorii posterioribus lih swculh.
25. Ordo auiem conficiendi lotius ilineris esl hu-

jusmodi
Novendinle tempus insumiturut debilis explean-

ttir circoitos in ipsa insula, qose tota circumriatur
aqUa stagnante, eaque valde profunria, instar cujus-
daro asstuarii, quod aliis hinc inde insulis inspersum
est: sed ista Purgalorii ctim ailera flnilima Sancti
Avogi [alias Vifbii, seu Finlani], in qoa sitom est
monasterium canonicorum regulariom sancti Augu-
stini duobus ac tribus stadiis ad occidenlem, dissi-
tum, nominalissima omnium et celeberrima est:
in hanc linire excavalo roonoxylo pervehuntur pe-
regrini, remigio ad hoc paraio. Toto tempore quo
moraniurin jpsa insula, puta per novem ipsos dies,
jejonatidum erit, in patleet aqua, non qupnrodolibet,
eed una refeclipne ex pane azymo subcinericio vel
eocio in craiicula ; aut certe fariiia avenacea incocta,
aqtia vero lacustri, sed cocta vel saltem calefacla in

cacabo, citra salem, aul aliud quodcunque condi-
nientnm, atqne ista lam cruda et macilenta alimo-

nia, quamvis frendentibus iniesiinis nonnisi semel

rifgustanda erit spatio viginti qualuor horarum, nisi

quod arentes fauces licitum sil refrigerare sxpius,
qiiando sitis urgeret. Est quae ea vis istios aqoae
quamvis slagnanlis, ut quamtinnvis ex ea te velis

ingurgitare, nullum inde gravamen sentias, perinde
ac si e vena metallka fltteret, quod de aqua Spadana
ex fonticulo acido emanente perhibent, qui eam

optaruni, alsque oneresuo vel stomacbi gravamiue.
24. Jnterriiu necesse habent peregrini ter obire

sacras slationes, manc, meridie, vespcri: et lassi

sub noclem recubant in feno, vel stramine, sine

slragulo, pulvinari, culcitra, nisi vel chlainyrie se

involvant, vel femoralia capiti obstipcnt.

A 25. Slnliones vero ipsaelioc ordine perngunlur ;

Adraissi a Patre spiritoali qui Purgalorio praeest, ex
inslituto canonicorom, ad peregrinationem facien-
dam exuont se calceos el caligas, et ecclesiam quae
sancto Pntricio inscripta est devoti nudipedes ingre-
diuntur, ibique facla oratione, sacros obeoot circai-
tos inirorsum sepiies in ipso lemplo, et eitrorsum
loiidem vicibus in coemeterio. His peractis recipiunt
se ad mansiones pcenosas, seu lectos, quos vocant
aut cellas pcenitenliales sanctorum qusein gyro suol;

singulas eorum circumgyrant septies ab extra nudis
i pedibos, ab inlra flexis genibos ; similiier obeunl
, tuin crucem in ccemeterio, lum alleram crucem in

acervp lapidum ihiixam. Et tot circuitionibus con-

fectis, in aspera et plerumque rupicosa semila ve-
B niunt ad locum, et in marmore subaquato plantas

pedum, lanieras quandoque, sed semper lassas ii-

gont, et oho miritis medio quadraote horse, dum re-
citanl Orationem Dominicam, Saluiaiionem angeli-
cam, el Symbolum nposlolorum, perseiuiscunt lan-
lum refrigerii, et roboris ex subjecto pedibus Iapide
(in quo sanclus Patricius ipsc orasse dicilur, et ve-

stigia pedum suorum impressa rcliquisse) ut parati
essenl e vesiigio secundos circtiitus facere, quod
non licet lariien, nisi ioterposito aliqoo leniporis
spalio.

26. Hac aosteritate repetiia per dies septero,
oclavo die duplicant stationes sive circuitus, ut sa-
tisfaciant- pro eodera, el in sequenti die, quo ingre-

P riiendus erit puteus: neque enira illo die puleano fas
est circuire, nequidem exire especu.quem inire de-
bent hac servala cseremonia.

27. Novenura illud agmen, cujos vices sunt in-

grediendi cavernam, coram Patre spirittiali conve

nitur, qui verbo exhortationis habilo arimonet peri
culi, si mente inqttinala; elpremii si purgatis con-
scientiis ingredianlur; eaque verbis conceptis com-

memorat horroris exempln, quaesiiipidissimum mo-

vere, rigidissirotini perterrere possint. Suscitat com-

n.oniiioiiem pceniteiilix et constantix, ot prxmissa
confessione sacramentali, et sacra coounonione per-

cepta, se parent armentqoe contra priocipes et po-
iestates tenebrarum, contra spiritualia oequitise in

ceelestibus. Compunclos jam et absololps, pracetints
D vexillocriicis deduxitillos adexsequias pceniientinles

uijam justa solvaot vitae oegligenter anteaciie, et

veleri Adamo curo aclibus stiis in funere peccato-
rttm, el fenore melioris proposili pareoteni. Jain -

ingressoros, et aqua iustrali respersos in oslio spe-
luncse quasi in traositu ad aliiiro orbem, et e via

ad terminttmproperanies in agonio positos, cernere

est geraenles, suspirantes, veniam et pacem offe-

renies omnibus, et precantes sibi, ignosccnies toii
mundo quidquid in se deliquisset, cum singultu, fleiu
et lacrymis pleriqoe sttbeuot speloncaro, ei occluso
dc foris oslio, recedunt qoi coroilabantiir funus.

28. Esl aotein caverna ipsa lapidea, domoocola

lam angnstis JateriBos, et foroice laro dcpressa, ut

bomo procerae*laturae adeo se erigcre non possei,
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oi oecsedere qnidem, nisi inclinala ccrvice valeret,.
arcle se comprimont noveni sihi assidentes et ac-
clinantes: nec decimus, nisi maximo com iabore
sobsistet com aliis. Habet spelonca laleraiem fene-

sirellam, per qttam soblocel interdio tenois radiiis,
longitudo elampliludo pulei, qunnta suflicerel ho-
mini justae slatiirse in dorsum resupino commode
continendo, et exlrema pavimenli pars subslernilur

grandi saxo, sub quoprodunl aliqui subesse voragi-
nem illam el foveam, qnam orante sancto et lerra

deiiiscente, ad terrorero ohslinatorum aperuitDeus,
(jvelapertam oslendit). El quanquam nostris hisce

diebus, ct ab hominum longissiroa mcmoria fundus

speluncx couiplanalus sit, et reliquae terrae coaequa-
lus, tamen in prima loci institutione profundiorem
fuisse, et paulatim elevatum sancienlibus episcopis, '

el annuenle sede aposlolica, tradilio esl quorumdam
seniorum.

29. Et queinadmodum ipse puleus ad aquilonem
templi iosularis positus est: ita ad aquilonem putei,
circumjecix sunl mansiones illx sive cellse, quas
diximus sanctorom :versos occidentem vero magalia
qttsedam,seu toguria evirgulto et cespiicqux serviunt

pro bospitiis peregrinoruin.
, 30. Postquam igilor in isto specu permanseriot
jcjiioi viginti qoaloor horas, nollo penittts somplo
esculento a meridic pridiano : neqtte enim fas est

quidquam degustarein ipsopuleo, oisiforsilan pao-
xilluin aquaead prolueitdom palatum, revisunlor a

prxfecto peregrinanliom et dedoconlor ad raargi- (
nem stagni, ibiqoe se oudos immergunt aqois Iacu-

siribos, et hac lustrati expiatione, veluli novi mililes
Chrisli e balneo pcenitentiae renali porgatiqoe pro-
gredimitur ad ecclesiam, nbi,pro rnore, aclis Deo
graiiis, pro explela poeniluriine renovantiir ad mili-
liam christianatn inirepide proseqocndam, et ad
crocem Christi generose porlandam. Neqoe eniin
securitateoi sibi promillere debent, aot cessalionem
a confliclu chrisliano, tamelsi hunc agonem pceni-
teutialem decurrefint, nec a coiluctatione cum an-

liqoo serpenle, laoietsi sanclos Patricios ex Hiber-
oia serpenies ejecerit (in cojus ej'eclionismemoriam
oslendi solet in insula nodus osseus magnae roolis,

dicilorqtic frtistum serpentioi ossis, ex illo genimine
virulento qood sanctus expolerat); sed dorante hac I
via durare debet vialorom vigilaotia adversus Oc-
coltos iosiriiatores, ct hosles manifestos, cora quibus
niilla pax esse potest piis hoinioibtis, neque fidse

imlociae.Qiiinioto sicoi totios est corporis bene vi-

vere, sic lotios est teinporis ferre crucetn. Idqoe
ir.in mnxime verom esse cognoscitor, com ipsa fides

iiiipiigiiaiui.,etea omiiia prxsidia integrilalis etin-
nocentiar nobis prohibenttir, qox ad eamdemaogeo-
dam nioniandnmqiie deservioot; qonlia sont com

aliis multis, opera satisfarloria, el poenilentiales in-
diistii;e perquas et vinriiit-i de transactis reposcittir,
ci medt-Iaiiiac nmnimeii fn poste/om adipiscitnor.

31. El mioniain locusistc ex ittstilulione sun io

tiai.c fineniscrvit. usti ipso coinprobalum est mul-

A tum valere et valuisse omni semper aevo visitaiio-
nein, satisfactionem, purgationeroqiie in ea exereeri
solitam : quae si fiat in xslale quis nesciat quaut
pcenosa sit reclusio tnin arcta, tatn obscura, lam

diuturna, ab seslu solis deforis, et nb intro a:siuanle
halilii se mutuo constipaniium et suffumignntium
in spelunca; sin hieine liat, qiiam dillicilis sil im-
mersio in aquam ut einergns ad poeniienlinin, et

qoocunque deioum tempore liat, qoam riura sit dis-
calcealio tol dieruni, cxiilceraiioperiiim, cruda de-
ambiilalio in asperis, etin cellis pctricosis slalioni-

bos, crebra genuflexio in cellis poenalibiis, inedia,
chamennia, insoraiiia, el cxtera qux ad compuu-
clionem siimolant, ad flelooi excitaol, lacrymas ex-
coiiiiol. Ul pfo laolillo leoipore novcndialis cxsilii,

B et peregi-inaiionis, vix olia subeat cogitatio, oisi de

locto, trislitia, ppeoilentia, de peccatis iu jejuuio,

planclu, oratione, nieditationc ccelestiuni, et abdica-

lione omnis lerreui solaminis. Ac proinile, si rie loco

ijiso ei mora in co peregrinoruin loi|iierelur Jaco-

bus de Vitriaco dum asserit, seoiper lugentes et ge-
mentes posteriorum oblitos ad anleriora se exlen-

dere, non absurdc senlirel, nec obsone ab uso ipso-
roin el praxi, dum islhic hxrent; sed quod ad lotam

reliquam vilam, ct ad teinpusexlra insulam hoc ex-

trahal, cerluin est non oinnes esse Driethelmos,
aul Heraclitos, nec illas lacrymas esse perpetes ul-
tra limites lacus rubei. Nec ideo lamen puto con-

tcmnendnm piam insolam, sed potios adeondam

p opporltino tempore ab iisquibUs Deus aiiiniiim ii,-

ditleril viresque ad oerficiendum iter suggesserit

opporluuos.
32. Estque illttd observandum, cum utriiisqtie

sexus qiiaiuplurimi soleant frequentare loeutu,
tamen in ptiteo non inclitdi imperoiiste, sed viri

seorsim, et ferainx vicissim. Qood si oiagna esset
mnltitudo concorreotiom peregrioormn, qoemad-
modom com 1500 personas tina vice convenissc
visas diximos, ot tam niiroerosnsccetos coniroodios

expediri posset visilatio putei non afligitur ad cer-
tuin el slatuiuin diem. sed pro

' arbiirio prsefecti
dispensalor.

33. Qood aolem lingoa popolaris circiimfert de

immanibusspectris, qux occursanl inclusis in spe-
D co, cxteris omissis : onum tantummodo referainos,

qooda viro docto el venei-atido anlislite acceperam,
de qoodam peregrino Tirconallio, coi percgrioatio-
nem obeunli et incluso jam inspeluoca, equum sub-

jugalem furlo sostolil qoidem compatriola ; et ipse
absens in insola hac, qtiiu et inclosos in poieo tan-

quam prxsens etcoinilans furcm, otnnia ejusdiver-
ticuia cl semitas conspexit, callem per quein venit,

capistrum quod injecit in collo equi, Iocum quo de-

duxit, effugium quod caplavit, et oniiiem circiiimm

quem fecit, duin abducerel forlivom jumentnm, id

quod eliam puteo reouniiavit proximo sibi assidenti

coroperegrino. Egressus vero inde, domomqoe re-

gressos com rescisceret ablaluni jttmcntom mox

fiireoi prodit, ct ncgantem intcrpellnvit corant Dy-
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nastaregionis.Hugone Odonello : cu.mqueprimo in-

ficiars ille furli jovissel, cpnvictus a peregrino, ju-
menii vero domino, per indicia certa lemporis,

Ioci, insirumenli, modi latebrse, suffugii, et sic de

cxteris, victas dedit nianus, el fnrlum restituit.

34. De hoc et aliis hiijusiiiodi quanrvis rauliorum
ftde conlesiata sint, nihil lemere definio : qoando
certum est totelares angelps nosirx cuslodix depu-
taios, et poleslales tenebrarum noslraesalutis in-

sidintrices poluisse ista cpgooscere, ei in arliculo

temporis insinuare ea absentibus ;. si lameu a ca-

codxmone nola sunt facta, nonnisi ad perniciem,
tarbalionem et fraUdem paiefecisse accipiatur, sin

auiem ab angelo bono in exercitationera, ad virtu-

teni, in coinmoniiioneiri ad pieialem in Deutn, ct
ad poeiiiiudiiiempeccatprum el majorem fidticiamdi-
vinx providentix, cui pninia subjecla soiil, qoi et

cnpillos cnpitis servorttni suorurain numeralo habet,
fuisse pntefacia intelligannis.

35- Alqtte hoc quidem tumultuarie dicta swit, de
hoc Purgaiorio sancti Patricii, non quoroodulibei,
sed quori nunc morio ei litu visitari solet. De ipso
arilro qiiotl adiiiir, de tempore quod instimitur, de

pceniienlialibtts celiis, et stalipnibus, qttx obeiintur,
de jejunio qiiod peragitur. Necjaiii quxrimus utrum
successu lemporis aliqua variatio in his successerit,
sed de re ipsa ejusque oiigine, inslitutione, conli-
niialioiie.

... 36. Qua aulem ratione ante annos quingentos, et

quiwguaginta celebrala foerit a quodani poenitentc
visitatio Ptirgalprii, ex subj'ecladisces hislpria.qiiaiii
descriplam habes apud Mailhxiim Paris ad annom
Domini 1152, qoi ex Ileiirico Salteriense integro
circiter sxculo Matlhxo vetusliore, eamdem ba-
benie. toiam videttir sumpsisse; et quanqoaoi paolo
prolixiorsit reigeslx narrntio, quia lainen auclores,
ex quibus desumpta cst, non sunt oiiniibus obvii,
idcirco lotaiii accipe propriis ipsorum verbis, quain
eo iibentius commeinoro, qupd eatndein sutnmarie

conscriptam el pro vei-ahistoria receptaro a Diony-
sio Carthusiano ppssis invenire, luin in lib. iv, de

qualuor novissimis, art. 48, tum efiain in cplloquio
depariic. judic. anim. post morteni, art. 24 cum

sequeiilibus usque ad ait, 29.

CAPUT Hi.

De Purgatoriiinventione, et rituin ejus peregrinatione
nntiqnilus observalo.

[C] Magnus Palricios dom in Hibernia verbum
Dei prxdicaret, el nuillis ibi miracolorora signis
coritscaret, iitfideles illius pntrix hoinines lerrore

tormentorom inferiialium a inalo revocare, el pa-
radisi gaodiorutn promissione studuil in bpno con-

firmare. Sed ipsi affirmabanl, se plano serraone ad

Cbristum non conversuros, nisi aliqui eorura et tpr-
nienia illa malortnn, quaientis rebus visis certiores
fierent quam promissis. Bealus vero Pairicios Deo

rievotus, etiam lunc.pro salute populi devotior in

vigiiiis, jejuniis el oralionibus alque operibus bonis
cffcclus esl; el quidera dum lalibus pro salu.te.po-

A puli intenderel, pius Dominus Jesus Chrisliis ei

visibiliter apparens, riuxit cuni in locom desertiira,
et ostendil illi spelooeam rolonriam et obscuram

inlrinsecus, et dixii: « Qnisqois veraciter pcenitens
el in firieconstans hanc speluncam iogressus fnerit,
ei spatio unius diei, ac nociis moram in ea fecerit,
ab omnibos purgabitur peccaiis, quibus in tota

vita sua Dettni offendit: atque per illam transiens

non soltim tprmeiita malorum, sed, si in fide con-

slanier perseveraverit, videbit et gaudia beatorum.»

[B] 37. Sicque ab oculis ejus Doroinodisparemc,

spiriiuali jiicunditate replelus esl beatus Patricius

tam pro Domioi sui apparitione quam pro speluncx
osteiisione, per quam sperabal miserum Ilibernio;

populpm se ari fidem catbolicain conversoruro; sta-
B timque in illo loco ecclesiam coitsiruxit, et B.Palris

Augustini regulares canonicos vitam apostolicam se-

Ciantes in iilam introduxit; spelmicam autero pi-ae-
diclain qux in coemelerio est exlra frontem eeclesiae

orienlalem, nuiro circumdedil, ei seras jauuasque

apppsuil, oe quis eam aoso tetnerario et sine licen-

tia iiigredi praesumeret; clavem vero priori cjusdem
ecclesiaectistodiendum comniisit. Ipsius auiem beaii

Palricii lempore, mulli pceuiienlia adducti hanc fps-
; sam ingressi sunt, quoruin alii in ea perieruui; alii

vero reveftcntes, et torroenla se perpessos el gao-
dia se viriisse lesiati sunt, qtioroin relationes jussit
B. Patricius io eariem ecclesia noiari. Eorum ergo

; atleslatione coeperunl alii bcaii Palricii prxriicalio-
i „ nem suscipcre, el quoniaro ibi homines a peccaiis
i purganlur, locus ipse Purgaloriuni sancli Patricii
, nouiiiiaiur; locus aolem ecclesix Reglis dicitor.
i 38. Hic porro scieodom est, consuettidinem esse,

tain a S. Palricio, quam ab ejus successoribus con-
i stituiam, ut Purgalofium illud nullus inlroeat, nisi

, ab episcopo in cojus est episcopatii licentiam habeat,
, e.lqoi prppria voluiitnte illud inlrare pro peccaiis
i sais elig.il; qni dom ad episcoptim venerit, et ei
i proposilum suum iiianifeslaveril, prios borialur

eom episcopos a tali proposito desistere, dicens
! quod molti illuri iniroierunt, qui nonqoaro redierunt;
i si vero perseveraveril, perceptis episcopi litteris
i ad locttin fesiinat; qrias curoprior loci illius legerii,

mox eidemhoir.ini Porgatorium dissnadel, et ut

D aliampoeiiiteoliam eligat, diligenter admooel, oslen-

, dens ei nuiltorum in eppericulum; quod si adhoc

perseyeraverit, inlrodncit eum in ecclesiam, ul in
i ea qttindecim dicbus jejuniis ct oralionibus vacei'.
3 Quibus peraciis convocal prior in unum clcrtim,
> iiiaiieque missa celehDOta,munilur pcenitens sacra
• cpmmiioioiie, et aqua ad idem nfficium benedicla

nspergiiur, sicqtte cum processione et lilaniis ad
1 ostium Purgalorii demum ducilur. Prior aulem in-

festalionem, el multoriiro in eadem fossa perditio-
3 nem, oslium ei coram omnibusaperiens, denuniiat.
) Si vero cpnstans in proposilo fucril, percepla ab
) omnibos sacerriotibus beoeriiclione, el otnoiom se

3 conuncndaiis oralipnibos, propriaque mami sigiuuu
crucis fronli stix iniprimeiis, ingrediiur ; inoxque
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a priore oslitimobseratur, sicque processio ad cc-

clesiam revertitur : qox die altera iterum mane de

ecclesia in fossam regreditur, ostiumque a pfiore

aperitur, et si liomo reversus fuerit invenlus, cum

gatidioin ecclesiam deducitur, in qua aliis quinde-
cim diebus, vigiliis, et orationibus intentus nioralur;

quod si eadem hora, die altera reversus non appa-

ruerit, certissimi de ejus perdilione, oslio a priore
obserato, universi recedunt.

CAPUT IV.

Deinililh pmnilentiaejusque ingressu in Pnrgalorium,
el nuntiis a Deo ad ipsum deslinalis.

[B] 39. Miles quidam OEims nomine, qui multis

aiinis sub rege Stephanomiliiaverat, licentia arege
in pclratn, profeclus est in Hiberniam ad natnle so-

liitn, ut parenles visiiarei. Qoi com aliquandio in

regiooeilla demoratus foisset, ccepitad meniem re-

ducere vitam suam adeo flagiiiosam; quod ab ipsis

inconabilis, incendiis semper vacaverit, et rapinis;
et qood magis dolebat, se ecclesiarom fuisse viola-

torem, eireromecclesiaslicaruni invasorem; prxter
multa enormia, qux intrinsecos laiebant peccata. Mi-

lcs igituf pcenilenlia dttctus ad episcopum queindatn

(in cujns episcopalu esl Purgnioriiim) illius regionis

nccessit; cui cum peccata sua devotus per ordincm

detulisset, increpaviteomgraviter episcopos, asse-

rer.sillnm nimis divinam clemenliam offendisse:

ondemiles mollom constristatus, Deo condignam
facerc poenitenliara cogitavit. [B] Habent enim hoc

qo.lsi naloraiiter nrilites illius palrise, ut sicut alle-

rius gcnlis hominibus per ignorantiatn promptiores
ad malum, ila, dum se errasse cognoverint, prom-

ptiores et slabiliores suiit aJ pcenitendom.

[C] 40. Cum antem episcopus, ol jnsiom sibi vi-

debaior, vellet ei injongere poeniienliam, milcs

respondil
- Dum igilor, ot asseris, Faclorem meom

lam graviler offendi, poenitenliam assomam omni-

bos poenileniiis graviorem,. et ot peccatorum meo-

rum merear reniissionem accipere, Purgatoriom
sancti Patricii volo inlrare.

[C] 41. Episcopos qitam plnrimomm in eo perdi-
lionem, ot com ab hac averlercl inlentione, narra-

vil; sed viriiis animi miles, episcopi dissuasioni

non conseniit. Admonuii episcopus ut canonicorura

vel moiiachoruin suscipefet habiium : miles vero

respondit, se nulfa hoc ralione facturum, donec

prapfaluminiraret Pttrgatoriura. Cutn igitur episco-

pus illum vere poenitenteni et inflexibilem cogno-
visset, iradiriit ei litleras suas ad priorem loci,
nandans ut cum illo ngeret, sicut fieri solet cum illis

qoi Purgatoriom ingredi deposcunl. Prior autem
visis litteris, et cxleris cxrenioniis,ui supra;pera-
riis, militem in ecclesiam perduxit, in qua secun-
dtiin morem quindecim diebus jejuniis et orationi-

bus instabal: quibus expleiis, mane missa a priore
celebrata, sacra communione militem comrounivit,
convocalis fralribus ei clero vicino, adductum ad

spelnncae introitum, aqua euui benedicta aspersit
el aperto oslio dixit: Ecce nunc inlrabis in noroine

ADomini Jeso Chrisli, et per coneavilateni spelunrx
landiu ambulabis, donec in camputn exiens aiilam

invenies arlificiosissime fabricataro, quam cuni

ingressus fueris, statim ex parte Dei miniios liabe-

bis, qox iibi qua?factoros es vel pnssortts diligen-
ter exponent ; illis aoletn exeontibos, ct te solo in

ea remanente, stmim tenintores accedenl; sic

eniin habetur eveoisse his, qui aole le introieront;
tu vero in firieconstans eslo. Miles aulem virilem

gerens aiiimiim, quod aiios audiebat absorbuisse

non forniidabat pericttliim; et qui quondam, ferro

monitos, pognis interfuit homintim, modo ferro

durior, fide, spe et justiiia arroalus, dc Dei miseri-
cordia prxsnmens, cpnfldenter ad pognam proropit
dvemonum, atqoe omniitm se oralionibtis commen-

dans, fronlein soam vivificx crocis signo monivit,
ac inlrepidos portam intravil, qoara prior prxforis

obserans, ecclesiam cttm processione repetivit.

•tS.Milesitaquenovamei inositatam cupiens exer-

cere militiam per speluncam aodacter, iicet solus,

pergit. Ingravescenlibus magis ac magis lenebris,
in brevl tolam amisit locem ; tandem ex adverso

iox parvola ccepit per foveam tenuiter lucere : nec

mora ad caropom prxdiclom pervenit, et aolam :

iox aotem ibi non apparoii, nisi qualis hic in hieme

posl solis occasum habelur. Aula parietes noo ha-

bebat, sed colomnis et archiolis erat per gyriiin

sobnixa, in moduin claustri monachorutn; ctimque
circa aulain diuiitis anibulnssel, ejus roirabilem

r- mirando striicturain, infra ejos sepla vidit eain

nuiilo mirabiliorem. Ingressus igilur eam, et inlus

aliqoandio sedens, oculos huc illucqtie convertit,
illius pulchritodinem et slrocloram admirans; ubi

cum pnultiltim solus scdissct, ccce quindeciin viri,

quasi religiosi,etnuperrasi, albisque vestibus induti

domum iiitraverunl, et saluiantes eum in nomiue

Doinini, consederont. Tunc aliis lacentibus, ttntis

qui prior ct eornin dux videbalttr cum ipso loqueba-

tnr, dicens : Benedictus sit Deus omnipolens, qui
bontim tilii proposilum inspiravit, ut pro pcccatis
tois Pitrgatorium hoc inlrares , seri, nisi le viriliier

geras, et corpore et anima peribis : mox enim ut

kancdomum fuerirous egrcssi multittido aderitspi-
rituutn iminundoruin , qui libi gravin inferentes

} lorroeota, minabunlur inierre graviora : promiiicni
se ducturos te ad portam qua inlrasli, conantes, si

vel te hoc modo decipere possint, ot revertaris. Sed,
si tormentorum aifliclione victus, vel rainis terriius,

seu promissione dcceptus, assensum eis prxbueris,
in cofpbre pariier et animn peribis ; si vero fortis

in firie, spero lunm in Doroino posueris, ut nec tor-

menlis, nec minis, nec promissis eortim acqtiie.scas,
scd corde integro eos contempseris, non solum a

peccaiis omnibus purgaberis, verumlamen et tor-

menla, quae prxpnfantttr peccaloribus, et requiem
in qna jusli I;>:tnniiir,videbis. Deum semper habeas

in memoria, et quoiiescunqne te criiciaveiint.iii-
voca Doroinum iioslriiii) Jcsiiin Christiiin, el per
iiirocaiioneni Imjusnoininis statiin liberaberis a qao-

991 HENRICISALTERIENSIS 992

cpoqoe torroentoin quperis. Tecum enim non pos
somos bic diotios inorari; sed oronipoteniiDeo n

coinmendaniiis. Sicqoe dala beiiedielione yiro, re

cesseroiit ab eo.

CAPUT V. V

De accessudwmonum et primo tormento quod passut
esl miles.

43. Miles itiiqtte a viris illissolus reliclus atl oov

geiieiis niililiain se instruere ccepil, el armis Chrisl

niuniliis inlrepidus exspectat, quis eiim dxmoiitin

priiiio ad cerlainen provocel: jitslilix lorica indui

lur; spei victpiix salulisque xiernx. niens, ul ca<

pui, galea redimilor ; scuto. fidei peclus protegiiur

gladium eliam habuii verbum Dei, devole invocaiii

Jesum Chrisluin, ut eo regio munitniiie tuealur, n<

ab adversarjis infesiaiuibus superctur. Nec eum pie-
tas di.vina fefellit, qttx confidenies in se fallere ne

scit. Miles igilur, ut dietum esf, ctiin in domo solui

sederet, animo impavido dxoioooiii pugnam exspe-
cians, subilo circa riomimi coapil audiri tiimultus.

ac si totus commoveretur orbis : etenim si otnne;

bomiiies et oronia animaniia lerrx, maris et aerii

toto conamine pariter sirepuissent, majorem tumnl-
lura (ut ei videbatur) non facerent; unde, nisi diviui

vntuie proiegeretur, et viris pisedictis coinmodiui

iiistrueretur, ipso lumu.Ilu ameolareior. El ecct

posi borribilem Sooumsequitur lerribilior dxmpnun
visibilis aspectus : coepit eiiitn uiidique iiinunier;

inollitodo dxnioiium formarum defoi lniuin in aulan

irroere cacbinnando illum sahitare, et lanquam pei

opprobrium dicere: Alii homines.qtii nobis serviunt

nonnisi jiostmortemyeniuiilad nos:sed tu iiostrau

societalem, cui studiose rieseruisli in tanttnn liono-

rare voluisii, ut sicut alii, riiem moriis exspeciarc

nolujsti, sed vivens anioiain toam et corpoS simu

nobis tradere, ul tnajorem a nobis remuoeraiioneii

atciperes, boc fecisti; recipies ergo a nobis nbiin

daiiler qtipd meriiisli : huc venisli, ut pro peccalii
luis lorinenia susliueres, habebis ergo nobiscun

quod quneris pressuras videlicet et dolores. Yeruin-

lamen pro eo quod hactenus uobis servieris, si no

slris acquiescendo consiliis, reverti volueris, ho(

tibi pro raercede faciemus, quod ad portam qu;

inlrasti le illxsum reaucemus, quaienus adbuc vi-

vendo in mundo ga.udeas, ne lolum quod suave es

corpori amiltas. Hxc ei ideo promiserunt, quia au

lerrore, aut blandiliis ettm decipere voluerunt. Sei

strenuus Chrisli miles, nec lefrore concutitur, nei

blandimeolo sedncilur, eodem animo, terrenles con

deiunabal et blandieotes, nihii penitus respondens
ii. Dxmones igitur, a milite se conteinni viden

les, horribiliter fremebant in eum, elrogura ingen
lis incendii in aoia soccenderont, iigatisque manibu

et pedibos, niilitem iu ignem prpjecerunt, uncisqni
ferreis" huc illucque per incendiuin clamantes tra

xeruot. El ilie iu ignein inissos, cum prius gravi
tormeiitum sensisset, veri Dei inunimine septus et;

prxfalis viris iioper inslructus, arma militiac spiri
toaiis non est oblitus, sed invocato piissimi Salvato

A ris soi Jeso iiomine dicens : Jesu Christe, tniserere

mei, ila ab illo incendio liberatus est, ut tolius rogi
scioiilla unica non appareret. Quod cernens mites

udaeior effecius est, conslanicr animo proponens
eos de cxtero non forroidare, quosinvocalo Christi

auxilio, facile vinci conspexit.

CAPUTVI.

De quatuor campis pmnalibus, ad quos miles fuerat
traciut.

43. Relinquenles vero aulam illam dxmones com

ejulalu, el horrido liiouiliii, ei egressi, discedeotes

ab invicem; qiiitlam eorinn mililem per /astam re-

gionero diuiius traxerunt. Nigra enioi erat terra, et

regio tenebrosa, nec qoidqoam, nisi. dxmones qui
eooi traxeront, vidil io ea ; venlus qoidem urens ibi

flavit, qui vix audiri potiiii, sed lamen sua rigidilaie

corpus ejus videbaiur perforare. Traxeruntanlemil-

ltini versus fines illos.ubi sol oritur in media xstate;

cumqiie illiic venissent lanqoam io finem mondi,

coeperool dextrorsoni converti, per vallem latissi-

mam lendere: versos illnm partcin, qua sol oritur

media hieme. Qoo divcilendo, roepit miles, quasi

viilgi lotius terrx niiserrimos ejolatus et fleio.sau-

dire, el qoo mngis approximavil, eo clnrios claino-

res eorom ei fletus aodivii. Tandein itnqoe trnciu

rixmooom, in latissimuni longissiinumqiie campttin

pervenil, miseriis ac dolore per pleniim, cojosfincs,

prse nimia longitudine non poleranl a milile trans-

videri. Hle aotem campus, hominibns ulriiisqoe se-

C xits, et xtntis diversx, nodis et in lerra jacemibos
erat plenos, qoi ventribus deorsptn versis clavis

ferreis ef ignitis per inanus pedesqoe io terraro os-

que translixis, miserabilitcr torquebaolor. Aliqoando
aolpm prae doloris angostia videbaiitur terram co-

medeie, claroanles el ejnlniites : Parce, parce,mi-

serere, miserere.; cum, qui parcere aut misercri nos-

set, nequaqoam adesset, dxmones vero super mise-

ros.discurrentes durissimis flagris eos cxdebant,
riicentes miliii : Hxc tormenta qox vides sentiendo

experieris, nisi nobis acquiescas, utad portam qtia
intrasii revcrtaris, ad quam, si volueris, pacifice
deriuceris. > Sed ille ad meniem revocans qtialiter

ipsum Deusalibi liberavit, credere eis oinnino con-

tempsil. Tnnc dxmones eom io terram prosterneu-
- tes, ad modom aiiomm alfligere conali sunt. Sed

iovocatp Jesti Chrisli oomioe, io suo conamine de-

fccerunt.

46. Ab illo igilur cnmpo recedentes, militem ad

> aliuro iraxeruni campom majori roiseiia pleiiuin.

Inler qoero ei priorem banc conspexil differentir.io,

quori io campo superiori homines afflieii venlres ba-

buerunt deorsum versos, in isto vero eorom dorsa

soio hxrebaol. Dracones autem ignei super quosdaio
i sedenies, el qoasi comedeotes eos, roodo miserabiii

deniibus ignilis lacerabant. Aiioruni quoque eolla,

brachia, vel loluin corpos, serpentes igniti circum-

dabant, et capita sua peetoribus miserorum impri-

nieotes, ignitum aculeom oris soi in cordibus

conini h.figebiint.Bufones etiam mirx roagniiodjiiis,
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el tanqonm ignei, videbatttur super qtiorumriam pe-
ctora sedere, et rostra sua deformia infigciites.quasi
eorum corda conarentitr exlrahere. Dxmones prx-
terea inter et supcr eos cursilames, et flagris asper-
rimis cxdentes, miseros graviter cruciabant : hb-

*mines autem sic iixi et afDicti, a flelo et ejulatu
nunquam cessabant. Finein simililer hujus caropi

prx longitudine viriere noit potuii, sed tantum iii
lniiludine qua intravit et exivil : in iransversum

enim canipos pertransibat. Hsec (inquiunl dxmo-

nes) loroieiila qt.ix vides patieris, nisi nobis ol re-

vertaris asseoseris. Comqiie eos contempsisset,
conati sunt, sicut el soperios, clavis eom infige-
re, sed auriito Christi noraine nihil amplius polue-
runt.

47. Transeunles inde, doxerunt dxmones mililem

in lertium poenalemcampum. Iste eliam campus
hnminibus iitrinsqne sexits, elxtatis diversae, erat.

refertus, qoi ita in terram clavis ferreis candenti-

bosqoe fixi jacebant, nt prx nnillitodine clainorum
a summitate capilis usque ad digitos pedum, locus
vacuus non invenirelnr, qoaritos digiti onios som-
niitate tegereiur. Isti vocein ad clamandum formare

poleranl, sedsicnt homines qni morti proximi sont,
' ila vocem emillebant. Nutli eliam isti, sicot et cx-

teri videbanlor, el venlo frigido, ac orenle, flagris-

qtte dxmonom- crticiabaiitnr. Comque miliiein hie,
sicuiin aliis poenis dxroones torqttere voluissent,
noinen Chrisli iuvocavil, et illxsus remansit.

48. Deliinciniliiem tralientespervenerunt in quar-
tum cnmpum muliis ignibus plenum, in quo oinnia

genera inventa sunt lormentoriim. Alii, suspende-
banttir catenis igneis per pe.des, alii per manus,
alii per capillos, alii per brachia, alii capitibus ad
imn versis el sulphureis llainmis imniersis. Alii un-

guibos pendebant, uncis ferreis fixis in oculis, vel